1

平成２５年度 第４回 東京都地方独立行政法人評価委員会

高齢者医療・研究分科会議事概要

１ 日 時

平成２５年１１月２１日（木曜日） 午後３時００分から午後３時４１分まで

２ 場 所

東京都庁第一本庁舎３３階北側 特別会議室Ｎ２

３ 出席委員

髙久分科会長、猪口委員、河原委員、鈴木先生、南委員（分科会長を除き、五十音順）

４ 審議事項

(１)第二期中期目標期間における業務実績評価方法（年度評価）（案）について

(２)第二期中期目標期間における事業年度評価の評価項目区分（案）について

(３)平成２５年度業務実績報告書様式（案）等について

５ 報告事項

毎事業年度の評価スケジュールについて

６ 議事概要

(１)分科会委員の交代及び分科会長代理の指名について

○事務局より、平成２５年８月３０日付で近藤太郎委員（公益社団法人東京都医師会副会長）か

ら猪口正孝委員（公益社団法人東京都医師会副会長）への交代があったことを報告

○分科会長代理であった近藤太郎委員の辞任に伴い、分科会長代理の指名を行うこととなり、東

京都地方独立行政法人評価委員会条例第５条第５項により、髙久分科会長が猪口委員を指名し

た。

(２)第二期中期目標期間における業務実績評価方法（年度評価）（案）について

○事務局より第二期中期目標期間における業務実績評価方法（年度評価）（案）について修正箇

所を説明（資料１、２）

【委員意見】

■ 資料１の２ページ中段の＜観点＞の「② 都民に提供するサービス及びその他の業務の

質の向上に関する事項」の中に、高齢者医療には特に重要な「地域連携の推進」を項目

として盛り込んだほうがよい。

（事務局回答）

→その方向で検討する。

◎第二期中期目標期間における業務実績評価方法（年度評価）（案）については、委員意見を踏

まえ、次回分科会で再度諮ることとした。

2

(３) 第二期中期目標期間における事業年度評価の評価項目区分（案）について

○事務局より第二期中期目標期間における事業年度評価の評価項目区分（案）について説明

（資料３－１、３－２、参考２）

【委員意見】

なし

◎第二期中期目標期間における事業年度評価の評価項目区分を案のとおり決定とした。

(４) 平成２５年度業務実績報告書様式（案）等について

○事務局より平成２５年度業務実績報告書様式（案）等について説明（資料４、５）

【委員意見】

■ 審議事項（１）と同様、資料５の２ページ、「２ 都民に提供するサービス及びその他

の業務の質の向上に関する事項」の中に、「地域連携の推進」を項目として盛り込んだ

ほうがよい。

（事務局回答）

→その方向で修正する。

◎平成２５年度業務実績報告書様式（案）等については、委員意見を踏まえ、次回分科会で再度

諮ることとした。

（５）その他

【委員意見】

■ 参考２の年度計画（平成２５年度）「２ 業務運営の改善及び効率化に関する事項」に

おいて、「都民ニーズの変化に的確に対応した」という文言の記載がない。評価する際

にその視点を持つことが重要であるため、評価書ではその視点からのコメントを記載し

た方がよい。

（事務局回答）

→平成２５年度年度計画において「都民ニーズ」という文言は使用していないが、第二

期中期計画本文には業務改善や効率化について、都民ニーズに対応するよう言及して

いる。評価する際にその視点に留意する。

(６)報告事項について

○毎事業年度の評価スケジュールについて

（事務局より）

→例年の評価スケジュールや評価委員会及び分科会の開催スケジュールについて説明

（資料６）